PAGE
6

РЕШЕНИЕ №582
17.07.2013г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Заместитель председателя Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,

рассмотрев жалобу заявителя на действия аукционной комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право выполнения работ «Реконструкция системы теплоснабжения р.п. Усть-Уда (объединения систем теплоснабжения с закрытием 9 теплосчетчиков) (реестровый №0134300037413000011) (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

10.07.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества.
В своей жалобе заявитель обжалует действия аукционной комиссии относительно принятия решения об отказе заявителю в допуске к участию в Аукционе.

Заявитель указывает, что в первой части заявки Общества были указаны конкретные показатели товаров, в том числе указано: зазоры между трубами перекрыты 17 уголками 35х35х5 мм с просверленными отверстиями 0 8 мм с шагом 10 мм в 2 ряда в каждой полке.

Общество полагает, что «0» - это обозначение диаметра, поскольку в аукционной документации нет описания какие символы, и что именно обозначают. Также заявитель указывает, что в техническом задании указано Ø 8 мм, в протоколе рассмотрения первых частей заявок указано О, в связи с чем, заявитель полагает, что для Заказчика нет единого символа, который обозначает диаметр.
В жалобе заявителя также указано, что в первой части заявки Обществом содержалось согласие на соответствие ГОСТам, ГОСТ Р входит в систему ГОСТа, между тем, в системе ГОСТ Р нет котлов и компания производитель не предусматривает ГОСТ Р.

Заказчиком представлены документы, относительно Аукциона, однако письменных возражений представлено не было.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы заявителя, пояснения присутствовавших на заседании председателя и члена аукционной комиссии, представителя Заказчика установила следующее.
11.06.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0134300037413000011 о проведении открытого аукциона в электронной форме; документация об открытом аукционе в электронной форме на выполнение работ «Реконструкция системы теплоснабжения р.п. Усть-Уда (объединение систем теплоснабжения с закрытием 9 теплоисточников) (далее – документация об Аукционе) со всеми приложениями, являющимися неотъемлемой частью вышеназванной документации об Аукционе.

Согласно протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №0134300037413000011 от 05.07.2013г. на участие в Аукционе было подано три заявки участников размещения заказа со следующими порядковыми номерами заявок: №1, №2, №3. При этом, заявке Общества присвоен порядковый номер 3.
Исходя из указанного протокола рассмотрения первых частей заявок, к участию в Аукционе был допущен единственный участник размещения заказа, заявке которого присвоен порядковый номер №1. Двум участникам размещения заказа, в том числе заявителю (заявка с порядковым №3), было отказано в допуске к участию в Аукционе.

Основанием для отказа заявителю в допуске к участию в Аукционе в вышеназванном протоколе явилось следующее: «Несоответствие сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Федерального закона №94-ФЗ, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме: 1. В заявке участника указано «Зазоры между трубами перекрыты 17 уголками 35х35х5 мм с просверленными отверстиями 0 8 мм с шагом 10 мм в 2 ряда в каждой полке». Требования аукционной документации: «Зазоры между трубами перекрыты 17 уголками 35х35х5 мм с просверленными отверстиями Ø 8 мм с шагом 10 мм в 2 ряда в каждой полке». 2. В заявке участника указано «Согласны обеспечить выполнение работ всеми необходимыми новыми, не бывшими в употреблении материальными ресурсами, соответствующими техническому заданию, локальным ресурсным сметным расчетам №:02-01-01, 06-01-02, 04-04-03, сводному сметному расчету стоимости строительства, проектной документации №: КВм-1,74 (1,5) КБ, ТШПм-1,5 Гкал/час». Требования аукционной документации: Устанавливаемые стальные водогрейные котлы КВм-1,74 (1,5) КБ в комплекте с топкой ТШПм-1,8 КБ должны иметь сертификат соответствия в системе сертификации ГОСТ Р».
Частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов установлено, что аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Таким образом, аукционная комиссия проверяет первые части заявок участников размещения заказа на предмет формального соответствия требованиям документации об Аукционе, Закона о размещении заказов.

Согласно подпункта Б пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Аналогичные требования к содержанию первых частей заявок установлены в части «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» раздела 3 «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА» документации об Аукционе.

Часть 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов предусматривает случаи, при которых участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме, а именно:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов).

Заявка Общества содержала согласие на выполнение работ на условиях, установленных в документации об Аукционе, в том числе согласие обеспечить выполнение работ всеми необходимыми новыми, не бывшими в употреблении материальными ресурсами, соответствующими техническому заданию, локальным ресурсным сметным расчетам №:02-01-01, 06-01-02, 04-04-03, сводному сметному расчету стоимости строительства, проектной документации №: КВм-1,74 (1,5) КБ, ТШПм-1,5 Гкал/час, а также конкретные показатели товаров, предлагаемых к использованию при выполнении работ, в частности конкретные показатели топки механической моноблочной.
Так, в п.2 первой части заявки Общества относительно топки механической моноблочной указаны следующие показатели: зазоры между трубами перекрыты 17 уголками 35х35х5 мм с просверленными отверстиями 0 8 мм с шагом 10 мм в 2 ряда в каждой полке.
Комиссией Иркутского УФАС России исследованы положения документации об Аукционе, в том числе положения технического задания на реконструкцию системы теплоснабжения р.п. Усть-Уда (объединение систем теплоснабжения с закрытием 9 теплоисточников) 1 этап (далее – техническое задание), которое является неотъемлемой частью документации об Аукционе.

Так, в п.3 указанного выше технического задания содержатся особые условия, а именно указано, что устанавливаемые стальные водогрейные котлы КВм-1,74 (1,5) КБ в комплекте с топкой ТШПм-1,8 КБ должны иметь сертификат соответствия в системе сертификации ГОСТ Р.

Следовательно, решение аукционной комиссии относительно отказа в допуске к участию в Аукционе заявителю по причине несоответствия заявки Общества требованиям п.3 технического задания документации об Аукционе является законным и правомерным.
Между тем, в п.п.2 п.4 технического задания были указаны следующие характеристики топки механической моноблочной: зазоры между трубами перекрыты 17 уголками 35х35х5 мм с просверленными отверстиями Ø 8 мм с шагом 10 мм в 2 ряда в каждой полке.

Вместе с тем, исходя из анализа ч.6.1 ГОСТ 2.307-2011 «Межгосударственный стандарт. Единая система конструкторской документации. Нанесение размеров и предельных отклонений» следует, что для круглых отверстий и валов указывается знак диаметра (Ø).
Однако, в первой части заявки Общества отсутствовал указанный знак диаметра, в связи с чем аукционная комиссия не могла однозначно сделать вывод о показателях товара, предлагаемого к использованию в ходе выполнения работ, следовательно, действия аукционной комиссии в связи с принятием решения об отказе в допуске к участию в Аукционе заявителю ввиду несоответствия п.2 первой части заявки Общества требованиям п.2 технического задания документации об Аукционе является правомерным.

Комиссией Иркутского УФАС России была проведена внеплановая проверка соблюдения требований законодательства о размещении заказов, в ходе которой установлено следующее.
Часть 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов предусматривает, что на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащей сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, который ведется аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе. Протокол должен содержать сведения о порядковых номерах заявок на участие в открытом аукционе, решение о допуске участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе с соответствующим порядковым номером, к участию в открытом аукционе в электронной форме и о признании его участником открытого аукциона или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений документации об открытом аукционе в электронной форме, которым не соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, сведения о членах аукционной комиссии, принявших решение, сведения о решении каждого члена аукционной комиссии о допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в открытом аукционе. Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе направляется заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией оператору электронной площадки.

Однако, Комиссия Иркутского УФАС России установила, что в протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №0134300037413000011 от 05.07.2013г. при обосновании решения аукционной комиссии об отказе в допуске к участию в Аукционе участникам размещения заказа, с порядковыми номерами заявок №2 и №3 отсутствует указание на положения документации об Аукционе, которым не соответствуют вышеназванные заявки, а также указание на положения заявки на участие в открытом аукционе, которые не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе.

Следовательно, в действиях аукционной комиссии содержится нарушение требований ч.6 ст.41.9 Закона о размещении заказов относительно содержания протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе.
Вместе с тем, Комиссией Иркутского УФАС России принято решение не выдавать аукционной комиссии предписание об устранении выявленных нарушений Закона о размещении заказов в связи с тем, что выявленные нарушения не повлияли на исход торгов.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Подрядчик» необоснованной;
2. Признать аукционную комиссию нарушившей ч.6 ст.41.9 Закона о размещении заказов;

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности;
4. Копию решения направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>